
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

1 

 

 1

Oggetto:Interventi per il miglioramento funzionale ed adeguamento normativo del 

Cimitero Monumentale e Civico di Rimini – Anno 2016.  

Perizia suppletiva e di variante, con rideterminazione quadro economico 

complessivo della spesa. 

Impegno della spesa. 

CUP: C97B15002110004 

CIG: 6859038138 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale in data 20 dicembre 2016, n. 70 recante il titolo “Bilancio di previsione 2017 – 

2019 (ex D. Lgs. 118/2011 – ex D. Lgs. 126/2014), Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2017/2021, Piano Triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e 

Elenco annuale dei lavori 2017”; 

 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 43 in data 21/02/2017, e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 

86 - U.O. Gestione Edifici e Sicurezza - (Centro di Costo n. 0117), riportante gli 

obiettivi e le risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 586 del 23 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui si e’ proceduto all'aggiudicazione efficace dell’appalto di cui trattasi nei 

confronti dall’impresa Tazzioli e Magnani S.r.l., con sede legale in via Ganapini 27 – 

42035 Castelnovo Ne’ Monti (RE) - CF 00122740350, con il ribasso del 23,653%, per 

un prezzo contrattuale di Euro 219.471,55, oltre ad oneri per sicurezza per Euro 

9.780,53, così per totali Euro 229.252,08, cui aggiungere IVA 10% per Euro 22.925,21 e 

così per un totale contrattuale di Euro 252.177,29; 

 

VISTO il relativo contratto prot.n. 171272/2017 del 10/07/2017 sottoscritto dall’impresa  

Tazzioli e Magnani S.r.l di Castelnovo Ne’ Monti (RE) comportante un importo di Euro 

229.252,08, cui aggiungere IVA 10% per Euro 22.925,21 e così per un totale 

contrattuale di Euro 252.177,29; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 305 del 14/11/2017, immediatamente 

esecutiva, con la quale sono stati approvati: 

- la perizia suppletiva e di variante attinente agli interventi in oggetto composta dai 

seguenti elaborati: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

2 

 

 2

- Relazione Tecnica illustrativa; 

- Computo metrico estimativo; 

- Quadro economico; 

- Quadro comparativo; 

- Verbale Concordamento Nuovi Prezzi; 

- Schema atto di sottomissione; 

- n. 1 Elaborato grafico Tav. Av- 07; 

 

- lo schema Atto di Sottomissione sottoscritto dall’Appaltatore impresa Tazzioli e 

Magnani S.r.l di Castelnovo Ne’ Monti (RE), in cui conviene quanto segue: 

- di accettare l’esecuzione dei lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni 

specificati nel contratto n. 171272/2017 del 10/07/2017 (importo netto di perizia 

Euro 45.697,40); 

- di accettare n. 10 nuovi prezzi non previsti nel contratto principale, elencati  

nell’allegato Verbale di Concordamento Nuovi prezzi, agli stessi patti e 

condizioni fissate nel contratto suddetto; 

 

PRECISATO inoltre che al punto 3) della parte dispositiva della delibera n. 305 del 

14/11/2017 viene prevista una proroga di giorni 45 (quarantacinque) naturali e 

consecutivi  per l’esecuzione dei suddetti interventi come indicato nella relazione tecnica 

Illustrativa; 

  

DATO ATTO che con tale delibera di Giunta Comunale n.  305 del 14/11/2017 si e’ 

proceduto ad approvare il nuovo quadro economico complessivo dell’opera 

rideterminato come segue: 
 

Lavori in appalto Aggiudicazione Perizia 

A)Operi in Appalto opere edili, impiantistiche, 

sistemazioni esterne 

€.    219.471,55 

 

 

 

 

B) oneri per l’attuazione del piano di sicurezza 

non soggetti a ribasso 

€         9.780,53 

 

 

sommano in appalto  €     229.252,08  

A.1.Opere di perizia   €.     43.969,64 

B.1. Oneri sicurezza  €        1.727,76          
 Sommano importi perizia variante  €.     45.697,40 
Totale  €.   274.949,48  
C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    

lavori in economia (compresa IVA 10%)  €         9.732,05 €.       9.732,05 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

3 

 

 3

imprevisti €.        4.000,00  €.       4.000,00 
-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (di cui € 3.568,41 per funzioni  

tecniche ed € 952,00 per innovazione ed €. 239,59 

per IRAP) 

€.        5.944,93 €.       5.944,93 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 770,81 per 

funzioni tecniche ed € 91,39 per innovazione 

ed €.51,75 per IRAP) 

 €.          913,95 

- spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, 

comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione,  alle necessarie 

attività preliminari,  al coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze  di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della  

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità (compresi Oneri  

fiscali contributi al 4% e IVA 22%). Incarico 

Geom. Chiarabini D.D. n. 1041/2017 

€.        1.352,00 €.       1.352,00 

-  spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche  Previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico  

Amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali  collaudi specialistici    

€.         2.000,00 €.                00.00 

-   IVA per opere in appalto (10%)  
 

€       22.925,21 €           22.925,21 

- IVA opere di perizia 10%        €.            4.569,74 

 sommano €.      45.954,19 €.          49.437,88 

 Totale €.    275.206,27 €.        324.387,36 

Ribasso d’asta €       74.793,73 €          25.612,64 

Tornano in totale €     350.000,00 €       350.000,00.      
 

VISTA la successiva determina dirigenziale n. 2625 del 17/11/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si e’ proceduto ad impegnare la spesa di Euro 139,84 quale titolo 

assicurativo per il dipendente incaricato della progettazione, sulle somme a disposizione 

dell’opera,  all’impegno n.2017/2526-5; 
 

RICHIAMATA inoltre la determinazione dirigenziale n. 2778 del 30/11/2017, con cui si e’ 

proceduto alla correzione codice CUP riferito all’appalto in oggetto, - nuovo CUP corretto 

C97B15002110004; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

4 

 

 4

PRESO ATTO che con il citato atto deliberativo di Giunta Comunale n. 305 del 

14/11/2017, si demandava al Responsabile della U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

l’adozione di successiva determinazione dirigenziale per l’assunzione dell’impegno 

della  spesa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 - Nuovo Codice degli Appalti - 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/4/2016 ed entrato  in vigore il medesimo 

giorno, come modificato con  il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017 e dalla legge n. 

96 del 21/06/2017; 

 

PRESO ATTO di quanto indicato nella Relazione Tecnica Illustrativa: 

- che le nuove opere previste nella perizia suppletiva e di variante non faranno 

insorgere ulteriori oneri di gestione e manutenzione e sono conformi alle 

previsioni urbanistiche; 

- che nella suddetta Relazione Tecnica Illustrativa si specifica inoltre che si 

prevede che i pagamenti presuntivamente verranno effettuati nel IV trimestre 

2017; 

 

DATO ATTO inoltre  

- che a seguito introduzione lavori di perizia con  atto G.C. n. 305/2017  e impegno 

della spesa  Assicurazione  con D.D. n. 2625 del 17/11/2017, ed esatta ripartizione 

degli importi a titolo fondo per funzioni tecniche il quadro economico risulta 

rideterminato come segue: 
 

Lavori in appalto aggiudicazione Perizia di cui già 

impegnati 

A)Operi in Appalto opere edili, impiantistiche, 

sistemazioni esterne 

€.219.471,55 

 

€.  219.471,55  

 

 

 €.  219.471,55 

 

 

B) oneri per l’attuazione del piano di sicurezza 

non soggetti a ribasso 

€       9.780,53 

 

€       9.780,53 €       9.780,53 

sommano in appalto  €  229.252,08 €    229.252,08 €   229.252,08 
A.1.Opere di perizia   €.     43.969,64  

B.1. Oneri sicurezza  €        1.727,76           
 Sommano importi perizia variante  €.     45.697,40 €.     45.697,40 
Totale  €.   274.949,48   
C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE     

lavori in economia (compresa IVA 10%) €…..9.732,05 €.       9.732,05  

imprevisti €.     4.000,00 €.       4.000,00  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

5 

 

 5

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (di cui € 3.568,41 per funzioni  

tecniche ed € 952,00 per innovazione ed €. 239,59 

per IRAP) 

€.     5.944,93 €.       5.944,93 €.     5.944,93 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 685,16 per 

funzioni tecniche ed € 182,79 per innovazione 

ed €.46,00 per IRAP) 

 €.          913,95 €.          913,95 

- spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, 

comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione,  alle necessarie 

attività preliminari,  al coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze  di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della  

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità (compresi Oneri  

fiscali contributi al 4% e IVA 22%). Incarico 

Geom. Chiarabini D.D. n. 1041/2017 

€.      1.352,00 €.      1.352,00 €.      1.352,00 

-  spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche  Previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico  

Amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali  collaudi specialistici    

€.     2.000,00 00.00  

- spesa per copertura assicurativa dd.n. 

2625/2017 

  €.        139,84 

-   IVA per opere in appalto (10%)  
 

€     22.925,21 €       22.925,21 €     22.925,21 

- IVA opere di perizia 10%        €.        4.569,74 €.     4.569,74 

 sommano €.    45.954,19 €.      49.437,88 €.     35.845,67 

 Totale €.  275.206,27 €.    324.387,36 €.  310.795,15 

Ribasso d’asta €     74.793,73 €       25.612,64  

Somme da impegnare   €.   13.592,21 

Tornano in totale €     50.000,00 €    350.000,00.   

 

VISTO quanto disposto dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 14, e precisato con 

riferimento alle previsioni di cui all’art. 37 della L. n. 114/2014, che trattasi di variante 

attinente un appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, ed in quanto tale non 

soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione ad ANAC specifici previsti per 

gli importi  pari o sopra soglia; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

6 

 

 6

RILEVATO che l’importo netto dei lavori per opere di perizia ammonta ad Euro 

45.697,40 e risulta inferiore al 20% dell’importo del contratto originario e non supera il 

quinto dell'importo dell'Appalto, per cui fini di quanto previsto al punto 2.1 della 

determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell' A.V.C.P., per la tracciabilità dei pagamenti non 

deve essere acquisito un nuovo numero CIG;  

 

FATTO PRESENTE che con il presente atto si procede all’impegno della spesa 

derivante dall’approvazione della perizia suppletiva e di variante approvata con delibera 

di Giunta Comunale n. 305 del 14/11/2017  come segue: 

- quanto a Euro 50.267,14 per lavori perizia variante (di cui €. 45.697,40 per lavori 

ed IVA 10% €. 4.569,74) – Appaltatore  impresa Tazzioli e Magnani S.r.l., con sede 

legale in Castelnovo Ne’ Monti (RE), (cod. fornitore 106628)  come segue: 

o per Euro 49.181,09 sul ribasso verificatosi in sede di gara al capitolo 

71160/1011 denominato:”interventi di miglioramento funzionale ed 

adeguamento normativo del cimitero monumentale e civico di Rimini” 

finanziato con monetiz.aree std urb;(IMP.2017/2525/3); 

o per Euro 1.086,05 all’interno del quadro economico a seguito della 

rideterminazione delle somme a disposizione dell’amministrazione al capitolo 

71160/1011 denominato:”interventi di miglioramento funzionale ed 

adeguamento normativo del cimitero monumentale e civico di Rimini” 

finanziato con monetiz.aree std urb; (IMP. 2017/2526); 

 

- quanto a Euro 913,95 per maggior importo a titolo Fondo per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113  del D.Lgs. n. 50/ 2016, all'interno del quadro economico del 

progetto in argomento, sulle somme a disposizione a seguito della loro 

rideterminazione, capitolo71160/1011 denominato: ”interventi di miglioramento 

funzionale ed adeguamento normativo del cimitero monumentale e civico di 

Rimini” finanziato con monetiz.aree std urb; all’impegno n. 2017/2526; ripartito 

correttamente come segue: 

- Euro 182,79 per innovazione (somma pari al 20%); 

- Euro 731,16 per attività art. 113 del D.Lgs. n. 50/ 2016 (somma pari 

all'80%) di cui: 

* Euro  685,16 importo comprensivo degli oneri a carico; 

*  Euro  46,00 importo IRAP; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che il 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente progetto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

7 

 

 7

 

ATTESA la propria competenza, in quanto a ciò delegato con atto del Dirigente Settore 

Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio con prot. n. 216047 del 13/10/2015; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che con delibera di Giunta Comunale n.305 del 14/11/2017 si e’ 

proceduto alla approvazione di una perizia suppletiva e di variante, relativa ai 

lavori: “Interventi per il miglioramento funzionale ed adeguamento normativo 

del Cimitero Monumentale e Civico di Rimini – Anno 2016”,  comportante una 

spesa complessiva di Euro 50.267,14 (di cui Euro 45.697,40 per lavori ed Euro 

4.569,74 per IVA 10%), oltre un maggior importo per Fondo per funzioni 

tecniche pari a Euro 913,95; 

 

2) di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, i suddetti importi come segue: 

- Euro 50.267,14 per lavori perizia variante (di cui €. 45.697,40 per lavori 

ed IVA 10% €. 4.569,74) affidati impresa Tazzioli e Magnani S.r.l di 

Castelnovo Ne’ Monti (RE) (cod. fornitore106628) : 

⇒  quanto a Euro 1.086,05 all’interno del quadro economico a seguito 

della rideterminazione delle somme a disposizione dell’amministrazione 

al capitolo 71160/1011 denominato:”interventi di miglioramento 

funzionale ed adeguamento normativo del cimitero monumentale e 

civico di Rimini” finanziato con monetiz.aree std urb; (IMP. 

2017/2526); 

⇒  quanto a Euro 49.181,09 sul ribasso verificatosi in sede di gara al 

capitolo 71160/1011 denominato:”interventi di miglioramento 

funzionale ed adeguamento normativo del cimitero monumentale e 

civico di Rimini” finanziato con monetiz.aree std 

urb;(IMP.2017/2525/3); 

Codifica Piano Finanziario  2.02.01.09.000; 

 

3) di impegnare il maggior importo a titolo Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 

113 del D.Lgs. n. 50/ 2016, previsto per l’importo di Euro 913,95 all'interno del quadro 

economico del progetto in argomento, sulle somme a disposizione a seguito della loro 

rideterminazione, sul capitolo71160/1011 denominato: “interventi di miglioramento 

funzionale ed adeguamento normativo del cimitero monumentale e civico di Rimini” 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

8 

 

 8

finanziato con monetiz.aree std urb; all’impegno n. 2017/2526; ripartito correttamente 

come segue: 

- Euro 182,79 per innovazione (somma pari al 20%); 

- Euro 731,16 per attività art. 113 del D.Lgs. n. 50/ 2016 (somma pari 

all'80%) di cui: 

* Euro  685,16 importo comprensivo degli oneri a carico; 

*  Euro  46,00 importo IRAP; 

 

4) di dare atto che, ai sensi del vigente Regolamento degli Appalti e dei Contratti, il 

Responsabile U.O. Gestione Edifici e Sicurezza – del Settore Edilizia Pubblica e  

Valorizzazione del Patrimonio, provvederà alla stipula dell’atto di sottomissione 

mediante scrittura privata; 

 

5) di demandare all’U.O. Contratti, Gare e Servizi generali e Politiche Europee la 

redazione del menzionato contratto mediante scrittura privata, sulla base delle 

condizioni e clausole contenute nello schema di Atto di Sottomissione nonché 

l’assistenza alla stipula ed ogni atto ad esso conseguente; 

 

6) di approvare il nuovo quadro economico complessivo dell’opera rideterminato a 

seguito successivo impegno della spesa assunto con D.D. n. 2625 del 17/11/2017 per 

quota Assicurativa, e alla esatta ripartizione degli importi a titolo fondo per funzioni 

tecniche come segue: 

 
Lavori in appalto aggiudicazione Perizia di cui già 

impegnati 

A)Operi in Appalto opere edili, impiantistiche, 

sistemazioni esterne 

€.219.471,55 

 

€.  219.471,55  

 

 

 €.  219.471,55 

 

 

B) oneri per l’attuazione del piano di sicurezza 

non soggetti a ribasso 

€       9.780,53 

 

€       9.780,53 €       9.780,53 

sommano in appalto  €  229.252,08 €    229.252,08 €   229.252,08 
A.1.Opere di perizia   €.     43.969,64  

B.1. Oneri sicurezza  €        1.727,76           
 Sommano importi perizia variante  €.     45.697,40 €.     45.697,40 
Totale  €.   274.949,48   
C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE     

lavori in economia (compresa IVA 10%) €…..9.732,05 €.       9.732,05  

imprevisti €.     4.000,00 €.       4.000,00  

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del €.     5.944,93 €.       5.944,93 €.     5.944,93 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

9 

 

 9

D.Lgs. n. 50/2016 (di cui € 3.568,41 per funzioni  

tecniche ed € 952,00 per innovazione ed €. 239,59 

per IRAP) 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 685,16 per 

funzioni tecniche ed € 182,79 per innovazione 

ed €.46,00 per IRAP) 

 €.          913,95 €.          913,95 

- spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, 

comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione,  alle necessarie 

attività preliminari,  al coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze  di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della  

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità (compresi Oneri  

fiscali contributi al 4% e IVA 22%). Incarico 

Geom. Chiarabini D.D. n. 1041/2017 

€.      1.352,00 €.      1.352,00 €.      1.352,00 

-  spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche  Previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico  

Amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali  collaudi specialistici    

€.     2.000,00 00.00  

- spesa per copertura assicurativa dd.n. 

2625/2017 

  €.        139,84 

-   IVA per opere in appalto (10%)  
 

€     22.925,21 €       22.925,21 €     22.925,21 

- IVA opere di perizia 10%        €.        4.569,74 €.     4.569,74 

 sommano €.    45.954,19 €.      49.437,88 €.     35.845,67 

 Totale €.  275.206,27 €.    324.387,36 €.  310.795,15 

Ribasso d’asta €     74.793,73 €       25.612,64  

Somme da impegnare   €.   13.592,21 

Tornano in totale €     50.000,00 €    350.000,00.   

 

7) di prendere atto che ai sensi del D.Lgs n.118/2011, nella Relazione Tecnica 

Illustrativa si specifica che la spesa sarà esigibile nell’anno 2017; 

 

8) di dare atto che è stata  accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,  convertito  con L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del 

presente atto, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio 

U.O. Gestione Edifici e Sicurezza 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017 

10 

 

 1

9) di precisare che nella Relazione Tecnica Illustrativa si specifica inoltre che le opere 

previste nella perizia suppletiva e di variante non faranno insorgere ulteriori oneri di 

gestione e manutenzione ; 

 

10) di precisare che i codici riferiti all’opera in argomento sono: 

CUP: C97B15002110004 

CIG: 6859038138 

 

11)di dare atto in riferimento alle previsioni di cui all’art. 37 della L. n. 114/2014 ed al 

comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. in data del 17 settembre 2014, che trattasi di 

variante attinente un appalto di importo non superiore alla soglia comunitaria, ed in 

quanto tale non soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione specifici 

previsti dalla suddetta norma per gli importi pari e sopra soglia; 

 

12) di dare atto : 

- che si provvederà alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente; 

- che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità 
introdotti dall’art.23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web dell’Amministrazione; 

- che si provvederà inoltre ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi 

a dare al presente atto la pubblicità in ambito nazionale nelle stesse forme date 

all’appalto originario; 

 

13)di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Federico Pozzi 

del Responsabile della U.O. Gestione Edifici e Sicurezza –Settore Edilizia ubblica e  

Valorizzazione del Patrimonio - della Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana. 

 

Il Responsabile 

Gestione Edifici e Sicurezza  

Federico Pozzi 

(firmato digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICO POZZI.


